
3—5
Muzeja piedāvājums 
maijā: 4. maija 
programma, Muzeju 
diena un nakts, 
Zinātniskie lasījumi, 
diena senioriem un 
diena brīvai ieejai, 
pēdējā ekskursija 
naudas izstādē 
un izglītojošas 
programmas

7
Vainagu spodrināšana 
pirms jūnijā gaidāmās 
izstādes

10—11
Baltijas valstu 
nacionālajām valūtām 
veltītās izstādes 
3 mēneši Rīgā

12
Gatavojamies muzeja 
pārzīmološanas 
procesam: vētījam 
muzeja vērtības

16
Atzīmējam kolēģiem 
zīmīgus pieturpunktus 

17—19
Marta un aprīļa 
notikumi īsumā

Ziņnesis
Latvijas 
NAcioNālAis 
VēstuRes 
MuZejs

BRĪVĪBAs VēstĪjuMi

2023 04 05



informācija

2 Ziņnesis 2023 04 05

izmaiņas muzeja darba laikā 
Brīvības bulvārī 32:
3. maijā 10.00—16.00
4. maijā 11.00—18.00
5., 6. un 7. maijā 
10.00—17.00

lNVM ekspozīcija
un izstādes Brīvības 
bulvārī 32

       
10.00—17.00

LNvM krājums un speciālisti 
Muzeju krātuvē 
Pulka ielā 8 pieejami, 
iepriekš vienojoties 
pa tālr. 67223004

lNVM Dauderu nodaļa 
Zāģeru ielā 7 

       
10.00—17.00

lNVM tautas frontes 
muzeja nodaļa 
Vecpilsētas ielā 13/15 

       
10.00—17.00

Latvijas 
NAcioNālAis 
VēstuRes MuZejs
Pastāvīgā ekspozīcija

latvijas senvēsture

livonija

latvijas teritorija 
un iedzīvotāji 16.—18. gs.

Kurzemes un Zemgales 
hercogiste 16.—18. gs.

Muiža un muižniecība 
17.—19. gs.

Zemnieku tradicionālais 
dzīvesveids 19. gs.

Dzīvesvide un ikdiena 
19. gs. un 20. gs. 
sākumā: bīdermeiera 
un jūgendstila interjeri

tehniskā modernizācija 
19. gs. un 20. gs. sākumā

latvieši 19. gs. otrajā 
pusē un 20. gs. sākumā: 
nacionālā pašapziņa, 
kultūra un sabiedriskā dzīve 

latvijas Republika. 
1918—1940
Art Deco interjers latvijā 
20. gs. 30. gados 

latvijas Republikas 
okupācija un pievienošana 
PsRs. 1940—1941

totalitāro okupācijas režīmu 
represijas pret latvijas 
iedzīvotājiem. 1940—1953 

Padomju vara latvijā: 
ideoloģija, pārvalde un 
saimniecība. 1944—1989

ikdienas dzīve Padomju 
latvijā. 20. gs. 60. gadu 
dzīvokļa interjers

latvieši svešumā. 
1944—1990

latvijas Republikas 
valstiskās neatkarības 
atjaunošana

Pastāvīgās izstāde
“Nauda latvijā”

“latvijas valsts dibināšana 
un dibinātāji”

izstādes
“satversme 100+” 
no 08.11.2022.

“100 gadi: lits, lats, krona” 
04.03.2023.—28.05.2023.

“Krāsainā latvija” 
latvijas vēsture unikālos 
krāsu uzņēmumos 
līdz 2023. gada 
31. decembrim

ceļojošās izstādes
“latvija: tauta. Zeme. Valsts”
Rīgas Valsts klasiskajā 
ģimnāzijā
24.03.—10.05.

“es, tu, mēs demokrātijā. 
sabiedrības līdzdalība 
demokrātiskajā latvijā 
(1918—1990—šodien)”
ikšķiles vidusskolā
26.04.—03.05.

“Valsts prezidenta institūcija 
latvijā”
ogres 1. vidusskolā
9.05.—10.05.

“Priekšmetu stāsti”
Rīgas centrālajā bibliotēkā 
(Brīvības ielā 49/53)
2.05.—31.05.

DAuDeRu
NoDAļA
Pastāvīgā ekspozīcija

Bingneru villas kungu istaba

Kārļa ulmaņa darba kabinets

Dauderu nama liktenis 
padomju periodā un tapšana 
par muzeju

savrupnama neredzamā 
puse — virtuve

Kolekcionāra kabinets

līdzņemtais mantojums. 
latvijas apliecināšana trimdā

Pastāvīgā izstāde
Gaida Graudiņa kolekcija
interjera un sudraba 
priekšmeti no Gaida 
Graudiņa kolekcijas

izstāde
Andas Munkevicas 
un “AM studio” vitrāžu 
un stikla skulptūru izstāde 
“Attēla gaisma”
12.04.—18.06.

tAutAs fRoNtes 
MuZejA NoDAļA
Pastāvīgā ekspozīcija

Atmoda—ltf—neatkarība

Parlamentārā revolūcija

video un audio

lekcijas Pētījumi un izdevumi skolām un ģimenēm Pievieno savu fotogrāfiju 
Gadsimta albumam

Pievieno savu stāstu 
Gadsimta stāstiem

Galerijas un virtuālās 
izstādes

interaktīvās kartes

Apmeklē muzeju arī attālināti — virtuālo resursu vietnē



aktualitātes

3 Ziņnesis 2023 04 05

“BRĪVĪBAs 
VēstĪjuMi” 
4. MAijā
4. maijā lNVM aicina svinēt latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunošanas 
dienu, no 11.00 līdz 18.00 Brīvības 
bulvārī 32 piedāvājot pasākumu 
programmu “Brīvības vēstījumi”. 
Programmā iekļauti pasākumi, kurus 
apvieno doma par brīvības dažādajām 
izpausmēm: valstiskām un personiskām.

Ekskursijā izstādē “Satversme 100+” tās autoru 
vadībā varēs uzzināt par pamatlikuma tapšanu dis-
kusijās un tajā iekļautajām vērtībām, un ar sceno-
grāfiskiem un tehnoloģiju nodrošinātiem risināju-
miem izjust balsošanas tiesību spēku. Neatkarīga 
valsts nav iedomājama bez savas valūtas. Kāds bija 
Latvijas un citu Baltijas valstu ceļš uz nacionālo 
valūtu, kas tajā kopīgs, kas atšķirīgs, kādi vēstījumi 
iekļauti to dizainā? To būs iespējams uzzināt eks-
kursijā izstādē “100 gadi: lits, lats, krona”, ko vadīs 
LNVM numismāti.

Ieskatu Latvijas vēsturē no valsts dibināšanas 
līdz mūsdienām sniegs gida vadīta ekskursija Lat-
vijas vēstures ekspozīcijā. Jaunākajai apmeklētāju 
auditorijai priekšstatu par savu valsti un tās izcīnī-
šanu sniegs nodarbība “Mana Latvija”. Tā risināsies 
muzeja nodarbību telpā, kurā apmeklētāji aicināti 
atstāt savu rakstisku vai zīmētu vēstījumu Latvijai 
Brīvības kokā.

Visu dienu muzeja konferenču zālē būs aplūko-
jama izstāde “Ceļā uz Latvijas brīvību” un skatāmi 
LTF pirmā priekšsēdētāja Daiņa Īvāna rekonstruēto 
runu ieraksti. Svētku sajūtu stiprinās folkloras 
kopas “Savieši” koncerts. 

MuZeju NAKts 
tēMA: RADĪŠANA
Muzeju naktī, kas šogad risināsies 
13. maijā, lNVM Brīvības bulvārī 32, 
Dauderu nodaļā sarkandaugavā un 
tautas frontes muzejā Vecrīgā piedāvās 
dažādus skatījumus uz tēmu “Radīšana”.

LNVM ekspozīcijas un izstāžu namā Muzeju naktī 
no 19.00 līdz 24.00 programmā “Pasaules radīšana: 
tradicionālās prasmes, pamatlikums, nacionālā 
valūta” varēs izsekot, kā esam radījuši un saglabā-
juši savu pasauli – savu Latviju. Kā stabilais tautas 
pastāvēšanas balsts izceltas tradicionālās kultūras 
prasmes – tās būs aplūkojamas Pieminekļu val-
des ekspedīciju unikālajās fotogrāfijās un izstādē 
“Kūlainis, pērstainis un delnainis”. Šodienas cil-
vēka prasmes varēs pārbaudīt, darbojoties līdzi 
meistariem, mācoties orientēties muzeja izstādēs 
un atrodot tajos slēptos priekšmetus. Izstādē “Sa 
tversme 100+” piedāvāsim izsekot valsts pamatli-
kuma tapšanai un turpinātībai, bet par to, kā tika 
radīts cits būtisks neatkarīgas valsts pīlārs – sava 
nauda –, stāstīs izstāde “100 gadi: lits, lats, krona”. 

LNVM Dauderu nodaļā apmeklētāji tiks rosi-
nāti rast un pašiem radīt labsajūtu skaistajā dārzā, 
kur notiks nama vitrāžām veltītas radošās meistar-
klases, tematiskas ekskursijas muzeja gida vadībā, 
kā arī pavasara zupas vārīšana un baudīšana. Prie-
cīgu un pavasarīgu noskaņojumu varēs iemūžināt 
dārza foto stūrītī, savukārt muzeja 1. stāva ekspo-
zīcija būs iepazīstama, piedaloties fotoorientēšanās 
spēlē.

LNVM Tautas frontes muzejā Muzeju naktij 
izvēlēta tēma “Brīvradīšana”, piedāvājot iespēju 
radīt ar vārdu: brīvā mikrofona akcija “Ieskandini 
Vecpilsētas laukumu!” dos iespēju lasīt Alberta Bela 
romāna “Būris” fragmentus pie atvērta loga, Video-
tribīnē varēs izpausties brīvības īsstāstu filmēšanā 
tiešsaistē, bet Brīvības mozaīka aicinās ierakstīt 
muzeja brīvības stāstā savu brīvības vārdu. 

 Muzeju nakts afiša. 
Māksliniece Dita Pence

 4. maija pasākumu 
programma

4. maijā visu dienu 
ieeja muzejā — 
bez maksas.



aktualitātes

4 Ziņnesis 2023 04 05

Maijs 
BRĪVĪBAs BulVāRĪ
Maijā lNVM ekspozīcijas un izstāžu namā 
Brīvības bulvārī 32 turpināsies iesāktie 
pasākumu cikli, noslēgsies viena izstāde 
un tiks atzīmēta starptautiskā Muzeju diena.

10. maijā uz ikmēneša Senioru dienu tiks aicināti 
vecākās paaudzes ļaudis, piedāvājot bezmaksas 
ieeju muzeja ekspozīcijā un izstādēs un dalību 
organizētajos pasākumos. Šajā dienā aicināsim 
seniorus ekskursijā Latvijas vēstures ekspozīcijā no 
akmens laikmeta līdz mūsdienām, sākums 12.00.

17. maijā muzejā visu dienu risināsies tradicio-
nālie LNVM Zinātniskie lasījumi, kad kolēģi un 
ikviens interesents tiek iepazīstināts ar gada laikā 
tapušo pētījumu rezultātiem (vairāk par pasākumu 
lasiet Ziņneša 5. lappusē).

Starptautisko muzeju dienu – 18. maiju – atzī-
mēsim, aicinot ekskursijā pilsētvidē. LNVM direk-
tora vietniece krājuma darbā, mākslas vēsturniece 
Anita Meinarte aicinās doties “Pa Pieminekļu 
valdes darbības pēdām Vecrīgā”. Zviedru vārti, 
Svētā Jāņa baznīca, Rīgas pils – tie ir tikai daži no 
mums labi zināmajiem Vecrīgas arhitektūras pie-
minekļiem, kuri tika ietverti valsts aizsargājamo 
pieminekļu sarakstā, pamatojoties uz Pieminekļu 
valdes lēmumu, un kuri tiks apskatīti ekskursijas 

laikā. Izmantojot Pieminekļu valdes fotonegatīvu 
kolekcijā saglabātos attēlus, apskatīsim zudušo, jo 
1930. gados, realizējot Vecrīgas “modernizāciju”, 
vairākās vietās tika nojaukta vēsturiskā apbūve 
un būvētas jaunas sabiedriskās ēkas. Ekskursijas 
sākums 17.30, pulcēšanās pie Jāņa baznīcas, da 
lība – bez maksas.

Kā katra mēneša pēdējā sestdienā, arī 27. maijā 
LNVM piedāvā bezmaksas ieeju gan Latvijas vēs-
tures ekspozīcijā, gan piecās izstādēs: “Satversme 
100+”, “100 gadi: lits, lats, krona”, “Latvijas valsts 
dibinātāji un dibināšana”, “Nauda Latvijā” un “Krā-
sainā Latvija”. 

28. maijs būs izstādes “100 gadi: lits, lats, 
krona” pēdējā apskates diena; tiem, kuri vēlēsies 
uzzināt vairāk par Baltijas valstu nacionālo valūtu 
tapšanu un atgūšanu, noderēs ekskursija izstādē 
muzeja numismātu vadībā (sākums 12.00).

Pavasara mēnešos muzejs savā piedāvājumā 
īpaši izceļ nodarbības, kas saistītas gan ar būtis-
kiem pagrieziena punktiem Latvijas vēsturē, gan 
ar pavasari kā jauna cikla sākumu dabā un lauku 
saimniecībās. Nodarbībā izstādē “Satversme 100+” 
aicinām 8.–12. klašu skolēnus iepazīties ar Satver
smes tapšanas vēsturi, tās pamatprincipiem un 
nozīmi Latvijas valsts vēsturē un mūsdienās. Sko-
lēni uzzina, kā tapa valsts pamatlikums, kas to 
izveidoja, cik spraigas bija valstsvīru diskusijas, 
spriežot par atsevišķiem Satversmes punktiem, 
un kā Satversme darbojas mūsdienās. Nodarbība 
“Latviešu gadskārtas” 1.–6. klašu skolēnus iepa-
zīstina ar to, kā senāk noritēja dzīve zemnieku 
sētā, par veicamajiem darbiem, kas bija atkarīgi no 
dabā notiekošajiem procesiem un cieši savijušies 
ar gadskārtu svētkiem. Nodarbībā līdzās vitrīnās 
izvietotajiem priekšmetiem un senajām fotogrāfi-
jām var apskatīt arī darba rīkus un sadzīves priekš-
metus, izzināt to pielietojumu. Nodarbībā “Mana 
Latvija” 1.–6. klašu skolēni papildina zināšanas 
par Latvijas vēsturē nozīmīgiem notikumiem – 
valsts dzimšanas dienu, Neatkarības karu, Trešo 
atmodu –, pēta senās fotogrāfijas un aplūko Valsts 
apbalvojumus. 

 Skats ekskursijā Anitas 
Meinartes vadībā. Foto: LNVM

 Skats ekskursijā izstādē 
”100 gadi: lits, lats, krona“, 
vada Anda Ozoliņa. Foto: LNVM

 Skats Senioru dienas 
pasākumā, vada Astrīda 
Burbicka. Foto: LNVM

 Skats nodarbībā 
“Mana Latvija“. Foto: LNVM

 Skats nodarbībā skolēniem 
izstādē “Satversme 100+“. 
Foto: Jānis Puķītis



aktualitātes

5 Ziņnesis 2023 04 05

LNvM
ZiNātNisKie 
lAsĪjuMi
17. MAijā
LNVM gadskārtējā Zinātnisko lasījumu diena šogad 
risināsies 17. maijā no 10.00 līdz 16.00. 11 lektori 
10 priekšlasījumos aptvers plašu tēmu loku sais-
tībā ar pilskalniem kultūrainavā, ekspedīciju pie-
redzi keramikas kolekcijas papildināšanā, Pie-
minekļu valdes materiālos rodamām liecībām, 
1920.–30. gadu politiskajām karikatūrām, padomju 
laika restorānu fenomenu, Latvijas eiro monētu 
sižetiem u. c. Uzmanība tiks pievērsta visdažā-
dākajiem muzeja priekšmetiem, sākot no minia-
tūrtraukiem, enkolpioniem un medicīnas iestāžu 
apbalvojumiem un beidzot ar galdiem.

Pasākumam būs iespējams sekot klātienē Brīvī-
bas bulvāra 32 konferenču zālē un tiešrādē muzeja 
Facebook lapā facebook.com/LNVMuzejs.

lNVM Zinātnisko lasījumu
PRoGRAMMA

10.00—10.10
lasījumu atklāšana

10.10—10.40
jānis ciglis,
LNVM Arheoloģijas departamenta vadītājs

Pilskalni 18.—20. gadsimta sākuma 
kultūrainavā

10.40—11.10
Baiba Dumpe,
LNVM Arheoloģijas departamenta pētniece

Miniatūrtrauki un rotaļlietas 
Cēsu pils keramikas kolekcijā

11.10—11.40
Anna slapiņa,
LNVM Arheoloģijas departamenta pētniece,

Vitolds Muižnieks,
LNVM Arheoloģijas departamenta pētnieks

enkolpioni Latvijas arheoloģiskajā 
materiālā

11.40—12.10
Anna Bartkeviča,
LNVM Etnogrāfijas nodaļas krājuma glabātāja

etnogrāfijas nodaļas keramikas 
kolekcijas papildināšana. ekspedīciju 
pieredze

12.10—12.40
sintija Reča,
LNVM Etnogrāfijas nodaļas krājuma glabātāja

Galds zemnieku un zvejnieku 
saimniecībās 
19. gadsimta beigās — 20. gadsimta 
sākumā 
pēc Pieminekļu valdes etnogrāfisko 
ekspedīciju materiāliem

12.40—13.10
laima Kostrica,
LNVM Numismātikas nodaļas galvenā krājuma glabātāja

Dažu medicīnas iestāžu un 
organizāciju apbalvojumi LnVM 
faleristikas kolekcijā

13.10—14.00
Pusdienu pārtraukums

14.00—14.30
Anete ulmane,
LNVM Vēstures departamenta krājuma glabātāja

20. gadsimta 20.—30. gadu 
politiskās karikatūras grafikas 
kolekcijā

14.30—15.00
Astra spalvēna,
LNVM Etnogrāfijas nodaļas pētniece

Augsti standarti, zema morāle: 
padomju restorāns kā pretrunīgi 
vērtēts fenomens

15.00—15.30
Anda ozoliņa,
LNVM Numismātikas nodaļas vadītāja

simboli un vērtības: 
Latvijas eiro monētu reversa 
sižetiskā konkursa projekti
no Latvijas Bankas arhīva krājuma

15.30—16.00
Arnis Radiņš,
LNVM direktors

Ceļš uz pirmo marksisma-ļeņinisma 
metodoloģijā bāzēto Latvijas PsR 
vēstures pamatekspozīciju 
(1944—1953)



aktualitātes

6 Ziņnesis 2023 04 05

eKsKuRsijAs 
uN eKsPeDĪcijA 
tAutAs fRoNtes 
MuZejā
 
Maijā lNVM tautas frontes muzejs 
piedāvā iepazīt vai atcerēties nesenās 
vēstures notikumus un procesus, dodoties 
ekskursijās ar dažādu tematiku.

4. maijā, Latvijas neatkarības atjaunošanas dienā, 
Tautas frontes muzejs būs atvērts no 11.00 līdz 
18.00, aicinot uz ekskursijām ekspozīcijā gida 
vadībā 11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00 vai 16.00 
(iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama). Savu-
kārt pilsētvidē 12.00 un 13.00 vedīs tematiska eks-
kursija “1990. gada 4. maijam pa pēdām” (šim 

 Skats "Ekspedīciju 
sestdienā" Tautas forntes 
muzejā. Foto: Anna Zeibārte

 Virtuālās pastaigas 
“1990. gada 4. maijam pa 
pēdām” ekrānšāviņš

lNVM Dauderu nodaļā atvērta jauna 
izstāde, maijā gaidāma lekcija, Brīvsestdiena 
un iecerēti arī tālāki pasākumi. 

12. aprīlī “Dauderu” nama Lielajā salonā tika 
atvērta un līdz 18. jūnijam ir skatāma stikla māks-
linieces Andas Munkevicas un stikla dizaina stu-
dijas “AM studio” vitrāžu un stikla skulptūru 
izstāde “Attēla gaisma”. “Stikls – tā ir iemiesoju-
sies gaisma. Gaisma, kas iekapsulēta materiālā. 
Vertikālā gaisma, kas atver vārtus iekšējai dimen-
sijai un bezgalībai,” saka māksliniece, kura teicami 
pārzina stikla apstrādes tehnikas un tehnoloģijas, 

ar kuru palīdzību veido vizuāli krāšņus darbus ar 
monumentālu vērienu. Izstādē eksponētas pēdējos 
gados tapušās lielformāta vitrāžas un stikla skulp-
tūru kompozīcijas, kurām papildu dimensiju pie-
šķir “Dauderu” salona 19. gadsimta beigu grezno 
griestu atspulgi un gaismas staru projekcijas. 

20. maijā 13.00 muzejā notiks mākslas zinātnie-
ces un Mencendorfa nama vadītājas Dr. art. Ilonas 
Auderes lekcija ““Dauderu” nama logu vitrāžas – 
zināmā un nojaušamā vēsture”. Pirms lekcijas 
notiks tematiska ekskursija muzeja gida vadībā, 
īpašu uzmanību pievēršot namā saglabātajām vit-
rāžām, no kurām dažas veidotas vēl 19. gadsimtā.

27. maijā Dauderu nodaļā būs ikmēneša Brīv-
sestdiena, kad ieeja muzejā, tās ekspozīcijā un 
izstādēs, kā arī dārza apskate ir par brīvu un dod 
iespēju baudīt atpūtu gan telpās, gan plaukstošajā 
dārzā. 14.00 “Dauderu” namā notiks ekskursija 
muzeja gida vadībā. 

Savukārt vasaras mēnešos “Dauderu” dārzā 
ieplānots mobilo kultūrtelpu “Stropi” pasākumu 
cikls, ko piedāvā Ziemeļrīgas kultūras apvienība: 
10. jūnijā ielīgošanas pasākums kopā ar mūzi-
ķiem Ilgu Reiznieci, Māri Muktupāvelu, Valdu 
Vītolu un Zoju Heimrāti un zāļu sievu, 29. jūlijā 
romantisks vasaras vakara koncerts ar stīgu trio 
“Madara” un zīda apgleznošanas meistarklase, 
bet 26. augusta vakarā notiks saruna par mūzikas 
terapiju un koncertā varēs pārliecināties par tās 
pielietojumu. 

pasākumam lūgts iepriekš reģistrēties pa epastu: 
tfm@lnvm.lv).

27. maijā Tautas frontes muzejs piedāvās bez-
maksas ekskursiju ar gidu “Ekspedīciju sestdie-
nas” – sākums 13.00. Ekskursijas tematika vairāk 
orientēta uz pieaugušo auditoriju, mazajiem inte-
resantiem tiks piedāvātas dažādas darba lapas. 

“AttēlA GAisMA”, 
leKcijA uN 
“stRoPu” PAsāKuMi 
DAuDeRos

 Skats no izstādes 
“Attēla gaisma”. 
Foto: Laura Reine

 “Dauderu” nama vitrāžas. 
Foto: Jānis Puķītis

 26. augusta koncerta viesi — 
starptautisks mūziķu 
kvintets Kaspars Rumba, 
Niko Mačavariani (Niko 
Matchavariani), Sebastians 
Tarbuks (Sebastian Tarbuk), 
Emīlija Farmere (Emily Farmer) 
un Hē-Song So (Hae-Seong 
Soe). Publicitātes foto

 Ziemeļrīgas kultūras 
apvienības Rīgas vasaras logo



aktualitātes

7 Ziņnesis 2023 04 05

  Vainagi no LNVM 
krājuma. Publicitātes foto

NoRit 
GAtAVoŠANās 
jAuNAi iZstāDei
sākot ar 20. jūniju, lNVM apmeklētājiem 
būs iespēja aplūkot jaunu izstādi — 
“Vainagošanās”, kas tapusi saistībā 
ar šī gada nozīmīgāko kultūras pasākumu — 
Vispārējo latviešu Dziesmu svētku 
150. gadskārtu. 

Kā vēsta izstādes nosaukums, tās uzmanības cen-
trā būs viena no krāšņākajām Latvijas sievietes 
apģērba sastāvdaļām – vainags. Plašākā šo priekš-
metu kolekcija glabājas tieši LNVM, pateicoties 
izvērstajiem arheoloģiskajiem pētījumiem un mērķ
tiecīgam etnogrāfisko ekspedīciju darbam 19. gad-
simta otrajā pusē un 20. gadsimta 20.–40. gados.

Izstādē vainags pirmoreiz tiks rādīts kā atse-
višķs fenomens, apzināti nošķirot to no apģērba, lai 
visu uzmanību pievērstu tikai šim dziļi simboliska-
jam priekšmetam. Kopumā izstādē būs apskatāmi 
ap 170 oriģināli vainagi vai to fragmenti un vairākas 
rekonstrukcijas, aptverot laika posmu no pašiem 
senākajiem atradumiem 6. un 7. gadsimta mijā līdz 
pat 20. gadsimta sākumam. Atlasītie, padziļināti 
pētītie un speciāli izstādei restaurētie priekšmeti 
ļaus izsekot vainagu darināšanas un lietošanas tra-
dīcijām Latvijā daudzu gadsimtu garumā un atspo-
guļot to daudzveidību visā krāšņumā. 

Lai rosinātu skatītājus aizdomāties par vainaga 
būtības izpausmēm un izceltu tā dažādās simbo-
liskās un metaforiskās nozīmes, izstādi papildinās 
virkne radošu jaundarbu, kas tapuši sadarbībā 
ar Latvijas Mākslas akadēmijas pasniedzējiem 
un studentiem. Šī sadarbības rezultātā muzeja 
rīkotā izstāde iekļauta arī 7. Rīgas Starptautiskās 
tekstilmākslas un šķiedru mākslas triennāles 
“Tradicionālais un laikmetīgais” satelītizstāžu 
programmā. 



hronika

8 Ziņnesis 2023 04 05

 Skats uz Rīgu no Daugavas 
kreisā krasta sakšu karaspēka 
uzbrukuma laikā 1700. gada 
22. februārī. Nezināma autora 
gravīra pēc Johana Litena 
zīmējuma. No: Zamuels Fabers 
(Samuel Faber, 1657—1716). 
“Zviedrijas karaļa Kārļa XII 
izvērsts dzīves apraksts” 
(Der Ausführlichen Lebens-
Beschreibung Carls des XII. 
Königs von Schweden). 
2. sējums. Frankfurte un 
Leipciga, 1702. gads. 
LNVM krājums

 Rīgas plāns ar priekšpilsētu. 
Gabriela Bodenēra Vecākā 
(Gabriel Bodenehr der der 
Ältere) gravīra pēc Johana 
Štridbeka (Johann Stridbeck) 
vara plates. Ap 1726. gadu. 
No: “Eiropas spēks vai 
ievērojamākie un cēlākie 
cietokšņi, vietas…” 
(“Force d›Europe: oder 
Die Merckwürdigst- und 
Fürnehmste Vestungen, 
Staette…”). LNVM krājums

RĪGAs Pils 
18. GADsiMtA 
ZĪMējuMos 
uN GRAVĪRās
turpinot pētīt Rīgas pils veidolu, kāds tas 
bija laikos bez foto un videokamerām, 
kārta pienākusi 18. gadsimta sākumā un 
vidū tapušajiem zīmējumiem un grafikām, 
kas attēlo lielā Ziemeļu kara norises un 
Krievijas pakļautībā nonākušo Rīgu un 
Rīgas pili un šo to vēsta arī par mākslas 
darbu autoriem.

18. gadsimta sākumā Latvijas un Igaunijas terito-
riju smagi skāra Lielais Ziemeļu karš (1700–1721), 
kurā divas lielvaras – Zviedrijas karaliste un Krie-
vijas cariste – kopā ar sabiedrotajiem cīnījās par 
politisko un saimniecisko ietekmi Baltijas jūras 
reģionā. Latvija un Igaunija kļuva par karadarbī-
bas epicentru – šeit tika izcīnītas sīvas kaujas un 
iekarotas pilsētas. Izšķirošie notikumi risinājās Rīgā 
1710. gada jūnijā, kad pēc astoņus mēnešus ilga 
aplenkuma un nemitīgas apšaudes, kam sekoja 
bads un mēris, pilsēta bija spiesta padoties Krievi-
jas armijas pārspēkam. 

Rīgai un Vidzemei nonākot Krievijas sastāvā, 
mainījās arī Rīgas pils funkcijas, – tā kļuva par 
Krievijas valsts jeb t. s. kroņa īpašumu. Priekšpilī 
17. gadsimtā uzbūvētie korpusi nu kļuva par Krie-
vijas vietvalžu – Rīgas, vēlāk Vidzemes ģenerālgu-
bernatoru – mītni. Pils senāko daļu kastelu izman-
toja dažādiem mērķiem: gan kā kara materiālu, 
gan pārtikas noliktavas, gan kā civilo iestāžu mītni. 
Piedāvājam ielūkoties 18. gadsimta pirmās puses 
zīmējumos un gravīrās, kurās redzama pils. 

Nozīmīgu klāstu šī perioda mākslā veido darbi, 
kas atspoguļo Lielā Ziemeļu kara notikumus pie 
Rīgas, parādot pilsētas aplenkumu, karojošo pušu 
karaspēku izvietojumu un kauju norisi. Daļa ori-
ģinālu ir Latvijā maz zināmi, jo glabājas Zviedri-
jas un Polijas arhīvos un bibliotēkās. 18. gadsimta 
sākumā Rīgas skatus izgatavoja divi zviedru zīmē-
tāji, kuru darbība bija cieši saistīta ar militāro jomu, 
– cietokšņu būves speciālists, ģenerālkvartīrmeistars 
barons Karls Magnuss Stjuarts (Carl Magnus Stuart, 
1650–1705) un zviedru armijas virsnieks, kara 
inženieris, “arhitektūras zīmētājs” Johans Litens 
(Johann Lithen, arī Litheim, 1663–1725). Attēli ir 
topogrāfiski sīki izstrādāti un tiem piemīt samērā 
augsta ticamības pakāpe, jo Stjuarts un Litens atšķi-
rībā no daudziem 16. un 17. gadsimta skatu auto-
riem bija apmeklējuši Rīgu.

Karls Magnuss Stjuarts Rīgā ieradās īsi pirms 
kara ap 1699. gadu, lai pārbaudītu, kādā kārtībā ir 
pilsētas nocietinājumi. Visticamāk, šajā laikā viņš 
zīmējis Rīgas 17. gadsimta plānojuma un apbū-
ves izpētei tik būtisko attēlu – skatu no t. s. putna 



hronika

9 Ziņnesis 2023 04 05

lidojuma no ziemeļaustrumu puses, ne tikai parā-
dot pilsētu un tās nocietinājumus, bet arī attēlojot 
plašāku apkārtni ar priekšpilsētām un to apbūvi. 
Ievērību pelna pilsētas kopskata krāšņais nofor-
mējums, ko veido uz postamenta balstīts ietvars ar 
kartušu tā augšējā daļā un tēliem no romiešu mito-
loģijas. Kartušas kreisajā pusē ir Minerva – gud-
rības, kara un pilsētu dieviete, bet labajā – tirdz-
niecības aizgādnis Merkurijs. Postamenta kreisajā 
pusē attēlots Upes dievs, bet labajā – lauku, kalnu 
un mežu dievs Fauns. Tas liecina, ka Rīga bija 
nozīmīga Zviedrijas karalistes pilsēta.

Par Lielā Ziemeļu kara notikumiem Rīgā 1700.–
1701. gadā bagātīgu vizuālo informāciju sniedz 
Johana Litena zīmējumi. Viņa darbība bija cieši 
saistīta ar vienu no ievērojamākajiem zviedru for-
tifikācijas speciālistiem, Rīgas un Vidzemes ģene-
rālgubernatoru Ēriku Dālbergu (Erik Jönsson Dahl-
berg, arī Dahlbergh, 1625–1703). Viņa uzdevumā 
Litens apceļoja Zviedriju, zīmēja pilis un pilsdru-
pas Dālberga sagatavotajam gravīru un karšu krā-
jumam “Agrākā un tagadējā Zviedrija” (“Suecia 
antiqua et et hodierna”). Par piešķirto stipendiju 
Litens 1694. gadā uz trim gadiem devās ārzemju 
ceļojumā, bet 1696. gadā tika atsaukts no Franci-
jas uz Zviedriju, lai pavadītu Dālbergu braucienā 
uz Vidzemi, un 1700. gadā, sākoties karadarbībai, 
kļuva par notikumu aculiecinieku. 

Latvijā Litena zīmējumi pazīstami pēc gravī-
rām no Zamuela Fabera sacerētā Zviedrijas karaļa 
Kārļa XII dzīves apraksta (“Der Ausführlichen 
LebensBeschreibung Carls des XII, Königs in 
Schweden”), kas vairākos sējumos tika iespiests 

no 1702. līdz 1719. gadam. 1705. gadā Litens Rīgu 
atstāja un šeit vairs neatgriezās.

Attēli, ko var attiecināt uz 1709.–1710. gada Rīgas 
aplenkumu, ir ievietoti Sanktpēterburgā iespiestajā 
Marsa grāmatā (“Книга Марсова или воинских 
дел от войск Царского Величества Российских…”, 
iespiesta laikā no 1713. līdz 1716. gadam), kurā 
apkopotas relācijas jeb ziņojumi par Krievijas kara-
spēka uzvarām karā, ko papildināja gravīras – plāni 
un pilsētu skati. Divas Marsa grāmatā ievietotās 
Rīgas panorāmas, kas apvienotas uz vienas lapas, 
zīmējis un gravējis holandiešu izcelsmes gravie-
ris Heinrihs Devits (1661–1716), kurš 18. gadsimta 
sākumā darbojās Krievijā. Lai gan Devits apmek-
lēja Rīgu un tikās ar kara inženieriem, viņa interese 
aprobežojās ar Krievijas karaspēka uzbrukuma vir-
zienu precizēšanu, lielgabalu un mortīru izvieto-
jumu aplenkuma laikā. 

Līdzās Lielā Ziemeļu kara notikumu tēlojumiem 
18. gadsimta pirmajā pusē un vidū pils redzama arī 
citos grafikas darbos. Skats uz pilsētu no ziemeļaus-
trumiem, t. i., no mūsdienu Vidzemes priekšpilsē-
tas puses, rotā 1741. gadā Zamuela Lorenca Frēliha 
(Samuel Lorenz Fröhlich, 1688–1762). izdotās un Rīgā 
iespiestās dziesmu grāmatas “NeuViehlvermehrtes 
Rigisches GesangBuch”. Šķiet, ka pirmajā dziesmu 
grāmatas izdevumā 1715. gadā titullapas nebija, 
bet, sākot ar 1730. gadu, tā iekļauta 1734., 1741., 
1750. un 1761. gada izdevumos. Titullapa nav izga-
tavota Latvijā, bet gan Leipcigā, un to pēc pasūtī-
juma gravējis vācu gravieris Johans Georgs Men-
cels (Johann Georg Mentzel, 1677–1743). 1750. gada 
izdevumam izmantota cita autora – vācu graviera 
Johana Kristiana Gotfrīda Friča (Johann Christian 
Gottfried Fritzsch, 1720–1802/1803) – gravēta titul-
lapa, taču pilsētas attēlojumā nav būtisku izmaiņu. 
Panorāma, kas pirmo reizi paradījās 1730. gada 
izdevumā, visticamāk, gravēta pēc kāda senāka 
parauga un attēlo Rīgu ar 17. gadsimta zviedru 
laikā izbūvēto nocietinājumu sistēmu, ko veido 
vaļņi, bastioni, ravelīni un aizsarggrāvis, nozīmīgā-
kajām celtnēm pilsētā, baznīcu un rātsnama torņu 
dominantēm, kuru pareizās proporcijas autoram 
nešķita svarīgas. Arī pils attēlojums nav precīzs un 
to var atpazīt tikai pēc apaļajiem pils torņiem.

18. gadsimta pirmajā ceturksnī Rīgas pils attē-
lota izdevēja, kartogrāfa un graviera Jeremija Volfa 
(Jeremias Wolff, 1663–1724) ap 1720. gadu Augsburgā 
gravētajā reprezentablajā Rīgas skatā, kas turklāt 
izceļas ar savu izmēru – 31,9 x 110,5 cm. Panorāmā 
uzskatāmi parādīta pilsētas apbūve, svarīgākās 
ēkas, tostarp pils, vaļņi ar bastioniem un Citadele. 
Uzmanību saista pār Daugavu 1714. gadā ierīkotais 
plostu tilts. Krastā noenkurotie kuģi un strūgas lie-
cina par tirdzniecības lielo nozīmi Rīgas saimnie-
ciskajā dzīvē. 

Autore: Anita Meinarte

 Cīņas Lucavsalā 1701. gada 
naktī no 19. uz 20. jūliju. No: 
Zamuels Fabers. “Zviedrijas 
karaļa Kārļa XII izvērsts dzīves 
apraksts” (Der Ausführlichen 
Lebens-Beschreibung Carls 
des XII. Königs von Schweden). 
4. sējums. Frankfurte un 
Leipciga, 1705. gads. LNVM 
krājums

 Zviedru karaspēka 
pārcelšanās pār Daugavu 
1701. gada 19. jūlijā. Nezināma 
autora gravīra pēc Johana 
Litena zīmējuma. No: Zamuels 
Fabers . “Zviedrijas karaļa Kārļa 
XII izvērsts dzīves apraksts” 
(Der Ausführlichen Lebens-
Beschreibung Carls des XII. 
Königs von Schweden). 5. 
sējums. Frankfurte un Leipciga, 
1704. gads. LNVM krājums



hronika

10 Ziņnesis 2023 04 05

 Ziņas par izstādi “100 gadi: 
lits, lats, krona” izskanēja 
starptautiskā auditorijā — 
Lielbritānijas Karaliskās naudas 
kaltuves muzeja marta biļetenā 
iespējams uzzināt par vienu 
no intriģējošākajiem izstādes 
eksponātiem — piecu latu 
monētas ar Kārļa Ulmaņa attēlu 
spiedņiem. Attēlā: biļetena 
ekrānšāviņš

 Skati no izstādes 
“100 gadi: lits, lats, krona” 
atklāšanas 3. martā. 
Foto: Jānis Puķītis

 Skats ekskursijā izstādē 
11. martā. Foto: LNVM

 Pirms izstādes atklāšanas 
veidotāji stāstīja par to 
LR1 “Kultūras rondo”.
Foto: Jānis Puķītis

tRĪs stāsti 
PAR NAuDu
3. martā latvijas Nacionālajā vēstures 
muzejā Brīvības bulvārī 32 tika atklāta 
starptautiskas komandas veidota izstāde 
“100 gadi: lits, lats, krona”, kas veltīta 
kopīgajam un atšķirīgajam Baltijas valstu 
nacionālo valūtu tapšanas un atjaunošanas 
stāstā. 

Pasākumā piedalījās Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 
puses pārstāvji – gan izstādes veidotāji un sadar-
bības pārstāvji, gan atbalstītāji. Izstāde ir daudzu 
institūciju kopdarbs: tās autori ir pētnieki no Latvi-
jas Nacionālā vēstures muzeja, Lietuvas Nacionālā 
muzeja un Igaunijas Vēstures muzeja, materiālus 
un priekšmetus snieguši: Lielbritānijas Karaliskās 
naudas kaltuves “Royal Mint” muzejs, Lietuvas 
Bankas naudas muzejs, M. K. Čurļoņa Nacionā-
lais mākslas muzejs, Lietuvas Nacionālais mākslas 
muzejs, Igaunijas Bankas muzejs, Latvijas Banka 
un Latvijas Bankas arhīvs, Latvijas Nacionālā 
arhīva Latvijas Valsts vēstures arhīvs, Žemaitijas 
muzejs “Alka”, Ķēdaiņu novada muzejs, Igaunijas 
Mākslas muzejs, Lietuvas Nacionālā Martina Maž-
vīda bibliotēka, Lietuvas Valsts centrālais arhīvs, 
Igaunijas Nacionālais arhīvs, Latvijas Mākslas aka-
dēmijas Informācijas centrs.

Izstāde par Baltijas valstu nacionālajām valū-
tām raisīja interesi gan medijos, gan plašā audito-
rijā: jau pirms atklāšanas tās veidotājus intervēja 
LR1 raidījums “Kultūras rondo”, tajā notiku-
šas vairākas labi apmeklētas ekskursijas LNVM 
numismātu vadībā. 

Izstāde “100 gadi: lits, lats, krona” būs skatāma 
LNVM Brīvības bulvārī 32 vēl līdz 28. maijam, bet 
no 15. jūnija līdz 10. decembrim to varēs redzēt 
Igaunijas Vēstures muzejā Tallinā. 



hronika

11 Ziņnesis 2023 04 05

“ulMAŅA 
PieclAtNieKA” 
ieRAŠANās 
lAtVijā
izstādē “100 gadi: lits, lats, krona” īpaša 
uzmanība pievērsta kādam atsevišķam 
stendam — tajā aplūkojamie priekšmeti 
liecina par kādu “nenotikušu” monētu — 
tās laišanu klajā apturēja vēstures 
pavērsiens eiropā. 

1939. gada jūlijā, veicot papildinājumus Kredītli-
kumā, tika noteikts, ka apgrozībā laidīs IV emisijas 
sudraba piecu latu monētu, taču šoreiz ar atšķirīgu 
dizainu nekā iepriekšējās emisijās: latviešu tautu-
meitas vietā bija paredzēts ievietot Valsts un Minis-
tru prezidenta Kārļa Ulmaņa portretu profilā pa labi. 

Monētas dizainu izstrādāja Rīgā, Valstspa-
pīru spiestuvē un naudas kaltuvē (tā autors diem-
žēl palicis nezināms). Neskatoties uz to, ka Rīgā 
1937. gadā atvērtā monētu kaltuve bija iekārtota 
laikmetam atbilstoši, ar modernām monētu kal-
šanas mašīnām, Valstspapīru spiestuvē un nau-
das kaltuvē tomēr lēma, ka jaunā sudraba piec
latnieka izstrādes tehnisko pusi – ģipša modeļu, 
metāla modeļu, dažādu stadiju spiedņu un sud-
raba monētu sagatavju izveidi – jāuztic prestiža-
jai Karaliskajai monētu kaltuvei “The Royal Mint” 
Londonā, savukārt pašas monētas kals tepat Rīgā 
– Valstspapīru spiestuvē un naudas kaltuvē. Sākot-
nēji bija paredzēts izkalt 2 miljonus jaunās monē-
tas eksemplāru, taču resursu taupības nolūkos 
Otrā pasaules kara dēļ metienu samazināja desmit 
reizes. Monētai bija jānonāk apgrozībā 1941. gadā, 
saglabājot ierastos sudraba piecu latu monētas 
izmērus – 37 mm diametru un 25 gramus svara.

 5 latu sudraba monētas 
reversa un aversa metāla 
modeļa samazinājums līdz 
monētas izmēram (reduction 
punch). 1940. gads. Karaliskās 
monētu kaltuves “The Royal 
Mint” muzejs

 Skati no sūtījuma ielikšanas 
izstādē. Foto: Jānis Puķītis

Abām pusēm vienojoties par galīgo dizaina 
variantu, “The Royal Mint” uzsāka sarežģīto 
monētas spiedņu izgatavošanas procesu. No ģipša 
modeļiem vispirms tika iegūts atlējums gumijā, 
tad no tā īpašā procesā ieguva metāla mode-
ļus (angliski šo procesu sauc “electrotyping”). 
Tos ievietoja smalkā mašīnā – t. s. pantogrāfā –, 
ar kura palīdzību modeli samazināja līdz monē-
tas lielumam, veicot vienu no četriem monētas 
spiedņu soļiem (angliski “reduction punch”). Līdz 
1940. gada aprīļa vidum Karaliskā naudas kaltuve 
paspēja sagatavot tikai šāda tipa jaunā pieclatnieka 
spiedņus (ar tiem pašu monētu vēl nevarēja kalt). 
“Ulmaņa pieclatnieka” turpmākā izstrāde apstājās 
Latvijas okupācijas dēļ.

1. martā Brīvības bulvārī 32 no Lielbritāni-
jas Karaliskās monētu kaltuves “The Royal Mint” 
muzeja tā krājuma glabātājas Sāras Tailijas pava-
dībā tika nogādāts īpašs koferis ar piecu latu monē-
tas spiedņiem un darba procesā izmantotajiem 
monētas metāla modeļiem, ko izstādīt Rīgā laipni 
atvēlēja kaltuves “The Royal Mint” muzejs. Tāpat 
izstādē skatāms muzejā glabāts 1932. gada spied-
nis, ar kura palīdzību sudraba pieclatnieka monētu 
jostā tika iespiests moto “Dievs, svētī Latviju!” 



hronika

12 Ziņnesis 2023 04 05

ceļā uZ Pili 
uN AtjAuNotu 
ZĪMolu
tuvojoties laikam, kad muzejs atgriezīsies 
restaurētajā Rīgas pils daļā ne vien ar 
jaunām ekspozīcijām un izstādēm, bet 
arī ar atjaunotu vizuālo un saturisko tēlu, 
14. aprīlī muzeja darbiniekiem tika rīkots 
seminārs, kurā uzzinājām par gatavošanos 
šim pavērsiena punktam, bet nedēļu 
vēlāk tikām aicināti piedalīties radošajās 
darbnīcās.

Semināra iesākumā muzeja direktors Arnis Radiņš 
iepazīstināja ar LNVM atgriešanās Rīgas pilī laika 
grafiku, sākot ar 2024. gada maiju. Ar to, kādas 
iecerētas jaunās ekspozīcijas un izstādes pilī, iepa-
zīstināja darba grupu pārstāvji: par Livonijas piļu 
ekspozīciju stāstīja Jānis Ciglis, Rīgas pils vēstures 
ekspozīciju – Imants Cīrulis, sakrālās mākslas eks-
pozīciju – Anita Meinarte, bet atklāšanas izstādes 
koncepciju klāstīja Toms Ķikuts. Astrīda Burbicka 
raksturoja nodarbību zāles un apmeklētāju uzņem-
šanas zonas vīziju. 

Pasākuma otrajā daļā vārds tika dots LNVM 
zīmola identitātes izstrādes procesa konsultantei, 
Latvijas Kultūras akadēmijas lektorei, zīmolvedī-
bas un komunikācijas ekspertei Lolitai Ozoliņai – 
viņa skaidroja gan zīmola identitātes izstrādes 
būtību un procesu, gan to, cik būtisks tajā ir katra 
darbinieka viedoklis un iesaiste. Konsultante 
komentēja pirms semināra iesniegto darbinieku 
aptaujas anketu rezultātus un aicināja šo iesaisti 
papildināt ar dalību radošajā darbnīcā, kas palī-
dzētu muzeja kā zīmola vērtību un vēstījumu 
izvēlē un formulēšanā.

 Skati 14. aprīļa informatīvajā 
seminārā. Foto: LNVM

  Skati 21. un 21. aprīļa 
radošajās darbnīcās. 
Foto: Jānis Puķītis

Radošās darbnīcas Lolitas Ozoliņas vadībā 
notika 20. un 21. aprīlī un deva iespēju ikvienam 
muzeja darbiniekam iesaistīties LNVM zīmola 
vērtību radīšanā un izpratnes veidošanā par 
LNVM zīmola identitāti. Šo iespēju izmantoja 34 
LNVM darbinieki. Sadalītiem komandās, dalīb-
niekiem tika dots uzdevums izveidot muzeja “vēr-
tību koku” un prezentēt to pārējiem, pēc tam 
atbildot uz jautājumiem un diskutējot. Šādi tika 
akcentētas un izdiskutētas, muzejniekuprāt, būtis-
kākās LNVM vērtības, uz kurām tiks būvēta jaunā 
zīmola identitāte. 



hronika

13 Ziņnesis 2023 04 05

Pieci GADi 
AR sKolAs soMu
Kultūrizglītības programmā “Latvijas skolas 
soma”, kas kopš 2018. gada rudens nodrošina sko-
lēniem valsts apmaksātu iespēju iepazīt Latvijas 
kultūras vērtības un laikmetīgās izpausmes kopš 
tās pirmsākumiem piedalās arī Latvijas Nacionā-
lais vēstures muzejs. Kāda ir šo piecu gadu apmek-
lējuma statistika?

LNVM laikā no 2018. gada septembra līdz 
2022. gada decembrim “Latvijas skolas somas” 
ietvaros apmeklējušas 1330 grupas: 875 no Rīgas, 
bet 455 – no dažādiem Latvijas reģioniem. Klātienē 
muzejā novadītas 1000 nodarbības un ekskursijas, 
bet 330 norisinājušās tiešsaistē. 

skolēnu grupas programmas "Latvijas skolas soma" ietvaros 
no Rīgas un Latvijas reģioniem

Nodarbības tiešsaistē

skolēnu grupu 
apmeklējuma statistika

nodarbības programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros 
klātienē un tiešsaistē

Programmas 
“Latvijas skolas soma” 
ietvaros

Skolēnu grupas 
no Rīgas

Skolēnu grupas 
no reģioniem

Bez programmas
“Latvijas skolas soma”
finansējuma

2018

259 103

362
2019

236 104

340

2021

135169

340

1330 569

11

2020

70

81

2022

175 68

243

340

266

606

2019

81

36

117

2020

304

8

312

2021

243

135

378

2022

Kopā
1899

362

124

486

2018

330

2018

2019

2020

2021

2022

277

Nodarbības klātienē
1000

Kopā

1330

455

875

53

362

340

81

27

190



hronika

14 Ziņnesis 2023 04 05

 Igaunijas prezidenta 
kundzes Sirjes Karisas vizītes 
laikā LNVM. Foto: Jānis Puķītis

 Sandra un Valdis Ošiņi 
tikšanās laikā 21. martā. 
Foto: LNVM

 Skats no Pletenberga 
skulptūras sagatavošanas 
ceļam uz Tallinu. 
Foto: Jānis Puķītis

lAtVijAs PētNieKi 
DAlās PieReDZē
21 . martā lNVM konferenču zāli pildīja 
interesenti un mediju pārstāvji, kurus 
uzrunāja iespēja tikties ar “izglītības 
un kultūras atbalsta biedrības Balta” 
dibinātājiem sandru un Valdi ošiņiem.

Tikšanās laikā varēja uzzināt, kā biedrības ļau-
dīm un Rīgas Stradiņa universitātes sociālantro-
pologiem veicies, kopš 2017. gada vairāku gadu 
garumā dodoties etnogrāfiskās ekspedīcijās pa 
Vidzemi, Latgali un Zemgali, iedvesmojoties no 
pirms 100 gadiem uzsāktajām Pieminekļu valdes 
ekspedīcijām Latvijā un tajās uzņemtajām fotogrā-
fijām. Iniciatīva, kas radās Sandras un Valda Ošiņu 
“pašu priekam”, izaugusi līdz vērā ņemam pētī-
juma apjomam un, kā tikšanās dalībnieki varēja 
pārliecināties, kalpo ne tikai kā iedvesmojoši veik-
smes un pieredzes stāsti par uzņēmīgu cilvēku 
rosību Latvijas laukos, bet arī kā datu kopums 
antropoloģiskam skatījumam. 

PleteNBeRGs 
ceļo uZ tAlliNu
Kopš 2016. gada lNVM krājumā glabājas 
divi izcili 16. gadsimta sākumā darināti 
polihromi akmens ciļņi — “Madonna ar 
bērnu” un “Volters fon Pletebergs” —, kas 
ilgstoši bija redzami virs Rīgas pils ziemeļu 
ieejas. Muzejā tie nonāca pēc restaurācijas 
un pacietīgi gaida savu atgriešanos pilī.

Gaidot šo atgriešanos, Livonijas ordeņa mestra 
Voltera Pletenberga (Wolter Plettenberg, ap 1450–
1535) tēls 24. aprīļa rītā devās garākā ceļojumā uz 
Tallinu, kur tiks eksponēts nodibinājuma “Igauni-
jas mākslas muzejs” struktūrvienībā – Nigulistes 
muzejā Nigulistes (Sv. Nikolaja) baznīcā Tallinas 
vecpilsētā. Vērienīgā starptautiskā izstādē “Miha-
els Zitovs ziemeļos? Altārgleznas dialogā”, kas būs 
apskatāma no 4. maija līdz 5. novembrim, satiksies 
divi izcili vēlo viduslaiku sakrālās mākslas darbi – 
Svētās radniecības altāris (ap 1510.–1520. gadu) 
no Bolnēsas baznīcas Zviedrijā un Kristus ciešanu 
altāris (altāra vērtņu ārējās puses apgleznojums 
tiek datēts ar 1518.–1525. gadu) no Tallinas. Abu 
altāru izgatavošana ir saistīta ar gleznotāju Miha-
elu Zitovu (Michael Sittow, ap 1469–1525) un viņa 
darbnīcu Tallinā. Meistaram, kurš izgatavoja Vol-
tera fon Pletenberga un Madonnas tēlus, iespējams, 
arī ir bijusi saikne ar Tallinu, bet pavisam noteikti 
var apgalvot, ka izstāde, kurā būs skatāmi mākslas 
darbi no Igaunijas, Somijas, Zviedrijas un Latvijas 
kolekcijām, būs rosinājums tālākām diskusijām. 

iGAuNijAs 
PReZiDeNtA 
KuNDZe MuZejā
Igaunijas Valsts prezidenta Alara Karisa vizītes 
Latvijā, kas risinājās no 24. līdz 26. aprīlim, ietva-
ros 25. aprīļa pēcpusdienā Latvijas Nacionālo vēs-
tures muzeju apmeklēja prezidenta kundze Sirje 
Karisa. Vizītes laikā Karisas kundze, kura ir vēs-
turniece, ilggadēja Igaunijas muzeju darbiniece 
un pirms kļūšanas par prezidenta kundzi vadījusi 
Tartu pilsētas muzeju, tika iepazīstināta ar aktuā-
lajām LNVM izstādēm, lielāko uzmanību veltot 
izstādei “100 gadi: lits, lats, krona” par Baltijas val-
stu nacionālajām valūtām. Par muzeju un izstādi 
Sirjei Karisai stāstīja LNVM direktora vietnieks 
zinātniskajā darbā Toms Ķikuts un Numismātikas 
nodaļas pētnieks Mārtiņš Vāveris. 



hronika

15 Ziņnesis 2023 04 05

 LNVM Restaurācijas 
departamenta darbinieki 
Saeimā. Foto: Ieva Ābele, 
Saeima

 Skati Rīgas pils remterī 
pēc starpstāvu pārseguma 
izņemšanas. Foto: Jānis Puķītis

 Skats doktorantu sekcijā 
13. aprīlī. Pasākuma 
dalībniekus uzrunā LNVM 
direktora vietnieks zinātniskajā 
darbā Toms Ķikuts. 
Foto: LNVM

RestAuRAtoRu 
ViZĪte sAeiMā
17. aprīlī LNVM Restaurācijas departamenta darbi-
nieki viesojās Latvijas Republikas Saeimā. Apmek-
lējuma laikā bija iespēja apskatīt izstādi “Saeimas 
kārtības rullim – 100”, kurā izstādīti LNVM krā-
juma priekšmeti. Tāpat tika aplūkotas citas Saei-
mas nama telpas (Sēžu zāle, Sarkanā zāle un citas 
reprezentācijas telpas, kā arī bibliotēka), ar kurām 
iepazīstināja Saeimas Sabiedrisko attiecību biroja 
vadītāja vietniece Dana Naunikas. 

lu DoKtoRANtu 
seKcijA MuZejā
13. un 14. aprīlī 81. latvijas universitātes 
starptautiskās zinātniskās konferences 
ietvaros sadarbībā ar latvijas Nacionālo 
vēstures muzeju tika organizēta vēstures 
doktorantu sekcija "Vēstures procesi un 
notikumi — progress vai regress Baltijas 
reģiona vēsturē?"

Sekcijas mērķis bija aplūkot vēstures procesus un 
notikumus Baltijas reģionā, novērtējot to ietekmi un 
nestās pārmaiņas. Referenti meklēja atbildes uz jau-
tājumiem: kādas ir progresa un regresa idejas vēs-
turē; vai ir iespējams izvērtēt izmaiņas, ko nesa kon-
krēti vēstures procesi un notikumi; kāda ir indivīda 
un sabiedrības loma procesu un notikumu attīstībā 
vai pagrimumā dažādās dzīves jomās.
Pasākums notika LNVM konferenču zālē Brīvības 
bulvārī 32. 

ReMteRis AtGuVis 
VēstuRisKo 
VeiDolu
Marta beigās piedzīvojām ilgi gaidīto 
notikumu — Rīgas pils remtera starpstāvu 
pārseguma izņemšanu, vienu no lielajiem 
darbiem pils restaurācijas procesā, kas 
tuvina muzeja mājvietu restaurācijas 
projekta 1.—2. kārtas pabeigšanai un 
muzeja atgriešanos tajā jau nākamgad. 

Kā skaidro restaurācijas projekta pasūtītājs – A/S 
“Valsts nekustamie īpašumi”, remtera atjaunošanā 
“demontētas starpsienas un starpstāvu pārsegums, 
atklājot telpas sākotnējo plašumu. Atjaunošanas 
laikā demontētās pārseguma sijas ir saglabātas otr-
reizējai izmantošanai – muzeja vajadzībām pare-
dzēto mēbeļu izgatavošanai. Savukārt velvju nest-
spējas veicināšanai ir veikti nepieciešamie darbi 
ceturtā stāva un bēniņu līmenī, lai mazinātu uz tām 
esošo slodzi, kā arī veikta kolonnu savilču gredzenu 
testēšana un montāža. (..) VNĪ vadībā Rīgas pils 
kastelas pirmās un otrās kārtas būvdarbus, ieguldot 
Kultūras ministrijas piesaistīto valsts budžeta finan-
sējumu, veic AS “LNK Industries”. Projekta kopē-
jais budžets ir teju 22 miljoni eiro. Rīgas pils kastelas 
atjaunošana tiek veikta pēc PS “Rīgas pils kastelas 
projekts” izstrādātā būvprojekta. Projektu paredzēts 
pabeigt 2024. gadā.” 



hronika

16 Ziņnesis 2023 04 05

PelNĪtā AtPŪtā 
Pēc RAŽĪGA 
DARBA MŪŽA
2023. gada 28. aprīlī darba gaitas 
muzejā noslēdza Numismātikas nodaļas 
pētniece, visilgāk nodaļā strādājošā 
speciāliste, Dr. hist. Kristīne Ducmane. 
Muzejā nostrādātajos 53 gados viņa no 
iesācējas numismātikas jomā kļuvusi par 
vadošo speciālisti valstī, vēstures doktori, 
daudzu publikāciju un grāmatu autori. 

Kristīne 20 gadus bija LNVM Numismātikas noda-
ļas vadītāja. Viņas vadībā tapušas daudzveidīgas 
izstādes gan muzejā, gan aiz Latvijas robežām 
sadarbībā ar ārvalstu kolēģiem, krāti un pētīti Lat-
vijas teritorijā atrastie monētu depozīti, veidotas 
bagātīgās monētu, medaļu, bonistikas un faleristi-
kas kolekcijas, numismāta specialitāti apguvuši un 
tagad viņas darbu turpina nodaļas darbinieki. Kris-
tīne vienmēr ir bijusi atvērta sadarbības piedāvāju-
miem, meklējusi un atradusi iespējas popularizēt 
muzeja darbu un sasniegumus publikācijās, izstā-
dēs un konferencēs aiz Latvijas robežām, mudinā-
jusi to darīt arī savus kolēģus. Kristīnes pētniecības 
interešu lokā ir ne tikai viduslaiku monētas, monētu 
depozīti, ordeņi un Latvijas nacionālā valūta, bet arī 
latviešu grafiķis Rihards Zariņš, bez kura ieguldī-
juma nebūtu iedomājams Latvijas nacionālās valū-
tas dizains. Paralēli darbam muzejā viņa ir pie-
dalījusies Latvijas Republikas valūtas – lata – un 
Latvijas Valsts apbalvojumu atjaunošanā, darbojas 
arī Valsts Heraldikas komisijā. 2012. gadā kā atzi-
nību par profesionālo darbību Ordeņa kapituls pie-
šķīra Kristīnei Ducmanei Atzinības krusta IV šķiru.

Pateicamies Kristīnei par lielo ieguldījumu 
muzeja un nodaļas attīstībā, muzeja tradīciju pār-
zināšanu un glabāšanu, atsaucību un ieintere-
sētību kopējā darbā! Gaidām ciemos muzejā un 
pasākumos! 

suMiNāsiM 
juBilāRu!
24. martā viens no ilglaicīgākajiem 
muzeja darbiniekiem — galvenais 
mākslinieks Ģirts Boronovskis — atzīmēja 
savus apaļos 60. sveicam no sirds! 

Vēl studiju laikā Latvijas Mākslas akadēmijā (tā 
pabeigta ar diplomdarbu grāmatu grafikā, izveido-
jot ilustrācijas Andreja Upīša romānam “Laikmetu 
griežos”), Ģirts sāka strādāt LNVM 1986. gadā, 
un tā līdz pat šodienai ir daudzu muzeja izstāžu 
mākslinieciskās koncepcijas autors un realizētājs. 
Te dažas no tām: “Krimplēnmānija”, “Krāsainā 
Latvija”, “11 varoņstāsti. Lāčplēša Kara ordenis, 
tā kavalieri un Lāčplēša diena”, “Ceļā uz latviešu 
tautu”, “Versija – latvietis”, “Dzintars – Baltijas 
jūras dārgakmens”, “Pilskalni. Kurši. Latgaļi”, 
“Cepurnieka stāsts”, “Sāga par Latviju”. Paralēli 
tapuši dizaini un koncepcijas izstādēm citos muze-
jos un atmiņas institūcijās, veikts skolotāja darbs 
skolās un mākslinieka darbs preses izdevumos, 
grāmatu dizains un ilustrācijas izdevniecībās.

Ikviens muzeja kolēģis zina, ka var paļauties 
uz Ģirta padomu, palīdzību un spridzīgo humora 
izjūtu. Turklāt Ģirts savu jubileju svin ar personā-
lizstādi: no 6. aprīļa līdz 27. maijam kultūras cen-
tra “Grata JJ” galerijā “MuseumLV” raugāma Ģirta 
pasteļu izstāde "Platekrāna ainava". 

 Ģirts Boronovskis izstādes 
“Platekrāna ainava” atklāšanā. 
Foto: Jānis Puķītis

 Skati no Ģirta “jubilejas 
pasēdēšanas” ar kolēģēm 
Brīvības bulvārī 32. 
Foto: LNVM

 Ģirts Boronovskis "Dzeltenā 
pļava", pastelis, 100 x 55 cm, 
2022. Publicitātes attēls



hronika

17 Ziņnesis 2023 04 05

MARtA 
uN APRĪļA 
NotiKuMi 
ĪsuMā

 15. martā LNVM Brīvības 
bulvārī 32 pulcējās vēstures, 
sociālo zinību un citu 
priekšmetu skolotāji, kuri 
seminārā “LNVM aktualitātes: 
no valsts pamatiem līdz 
cilvēkstāstiem” uzzināja 
par muzeja aktualitātēm — 
izstādēm “100 gadi: lits, 
lats, krona” un “Satversme 
100+”, izglītojošo nodarbību 
izstādē “Satversme 100+” 
un LNVM projektu Gadsimta 
stāsti. Stāstījumu papildināja 
ekskursijas izstādēs un muzeja 
sagatavotie informatīvie 
materiāli. Foto: LNVM

 16. un 17. martā, aicinot 
dažas stundas pavasara 
brīvlaikā pavadīt izzinoši, 
skolēniem Brīvības bulvārī 
32 tika piedāvātas nodarbība 
“Kā dzīvoja senie ļaudis?” un 
nodarbība izstādē “Satversme 
100+”. Attēlā: Nodarbību “Kā 
dzīvoja senie ļaudis?” vada 
muzejpedagoģe Santa Cerbule. 
Foto: LNVM

 18. martā šosezon iesāktais 
ekskursiju cikls Latvijas vēstures 
ekspozīcijā turpinājās ar muzeja 
vēsturnieces, Dr. hist. Mārītes 
Jakovļevas vadīto ekskursiju 
“Kurzemes un Zemgales 
hercogiste un hercogs Jēkabs — 
mīti un patiesība”, daudzos 
apmeklētājos raisot interesi 
par Latvijas vēstures mītiem 
apvītajām lappusēm. 
Foto: LNVM

 Dauderu Brīvsestdienā 
25. martā ikviens varēja bez 
ieejas maksas apmeklēt 
Dauderu nodaļu un doties 
ekskursijā muzeja gida 
vadībā, kas bija veltīta muzeja 
pamatekspozīcijai un Gaida 
Graudiņa kamīna pulksteņu 
privātkolekcijas izstādei 
“Laika spožums”. Šo iespēju 
izmantoja 185 apmeklētāji. 
Foto: Laura Reine

 Atjaunojot pagājušajā gadā 
aizsākto tematisko lekciju 
ciklu par “Dauderu” nama 
arhitektūru, interjeru, dārzu 
un parku, arī nama saimnieku 
likteņiem plašā vēsturiskā 
kontekstā, 18. martā Dauderu 
nodaļa aicināja interesentus 
uz Dr. habil. art. Jāņa Krastiņa 
lekciju par “Dauderu” 
savrupnamu, kas turpinājās 
ekskursijā pa nama telpām. 
Foto: Olga Miheloviča

 1. martā muzejā tika gaidīti 
cienījama vecuma ļaudis — 
Senioru dienas programmā 
bija ekskursija izstādē “Krāsainā 
Latvija” tās veidotāja Imanta 
Cīruļa vadībā un Gunitas 
Baumanes lekcija “Gaismas 
bildes — Latvijā 20. gadsimta 
sākumā tradicionāli svinēto 
svētku liecinieces”. Foto: LNVM



hronika

18 Ziņnesis 2023 04 05

  Martā un aprīlī muzejā 
turpinājās izstādi "Satversme 
100+" pavadošo lekciju cikls: 
7. martā LNVM pētniece, 
Dr. hist. Mārīte Jakovļeva 
stāstīja par valstiskuma 
iespējām Kurzemes un 
Zemgales hercogistē, savukārt 
4. aprīlī notika Dr. hist. Toma 
Ķikuta priekšlasījums 
“Demokrātija niecīgās devās: 
valsts un sabiedrības attiecību 
modernizācija 19. gadsimta 
2. pusē — 20. gadsimta sākumā”. 
Attēlos: Toma Ķikuta lekcijas 
ekrānšāviņš. Mārītes Jakovļevas 
lekcijas ekrānšāviņš 

 13. aprīlī LNVM izstādē 
“Satversme 100+” uz 
nodarbību bija ieradušies 
Mārupes Valsts ģimnāzijas 
11. a un 11. b klases skolēni, 
lai ar programmas “Latvijas 
skolas soma” atbalstu citā 
vidē apgūtu vēstures un 
sociālās zinības. Lūk, kādu 
atsauksmi skolotāja Ritma 
Veļķere ierakstīja sociālajos 
tīklos: “Jaunieši pozitīvi 
novērtēja nodarbības dažādās 
aktivitātes, interaktīvās 
metodes, zinošas gides 
stāstījumu, atzīmējot, ka tas 
viss ļāva labāk izprast Latvijas 
vēsturi un demokrātiju kā 
procesu. (..) Interesants likās 
jautājums par tautas vēlētu 
Valsts prezidentu. “Politika 
tiešām ir sarežģīta un tā ir ļoti 
liela atbildība vadīt valsti,” 
komentēja skolēni.” 
Foto no facebook.com/
MarupesVG

 Pieminekļu valdes 
simtgadei veltītajā 
pasākumu ciklā 18. aprīlī 
lekciju “Pieminekļu valde 
(1923—1944): arhitektūras 
mantojums un mantinieki” 
piedāvāja vēsturnieks Mārtiņš 
Mīntaurs, stāstot par dažādo 
attieksmi pret vēsturiskajām 
celtnēm Latvijā starpkaru 
periodā — tās simbolizēja 
dažādi vērtētus Latvijas 
vēstures laikmetus, turklāt 
kultūras mantojuma izpratni 
ietekmēja politisko režīmu 
maiņa Latvijā. Foto: LNVM

 29. martā apritēja apaļš 
gads kopš LNVM sabiedrības 
iesaistes platformas Gadsimta 
stāsti izveidošanas — sveicām 
tās autorus un tālākvirzītājus 
Tomu Ķikutu, Imantu Cīruli, 
Sanitu Kalnu, Ievu Pīgozni, 
Ilzi Miķelsoni, Astru Spalvēnu, 
Imantu Skultānu un citus, kā 
arī pateicāmies visiem, kuri 
šī gada laikā dalījušies savos 
stāstos un darījuši platformu 
stipru un atmiņu ainām 
pārpilnu. Attēlā: Atzīmējot 
Gadsimta stāstu gada jubileju, 
tās veidotāji 29. martā tikās 
kopsapulcē Zoom formātā. 
Ekrānšāviņš



hronika

19 Ziņnesis 2023 04 05

 22. aprīlī Dauderu dārzā 
pulcējās talkotāji, lai Lielās 
talkas ietvaros palīdzētu 
sakopt skaisto “Dauderu” 
dārza teritoriju. Tika sagrābtas 
pērnā gada lapas un zari, 
veikta puķu dobju mulčošana. 
Pēc darba talkotāji tika atalgoti 
ar bezmaksas ekskursiju 
“Dauderu” namā. 
Foto: Olga Miheloviča

 29. aprīļa Brīvsestdienā 
bez “Dauderu” savrupnama 
gaisotnes izbaudīšanas bija 
iespēja apskatīt muzeja 
pamatekspozīciju, kas vēsta 
par nama daudzveidīgo 
vēsturi, kā arī stikla 
mākslinieces Andas 
Munkevicas un stikla dizaina 
studijas “AM studio” vitrāžu 
un stikla skulptūru izstādi 
“Attēla gaisma”. 13.00 un 
15.00 “Dauderu” namā notika 
bezmaksas ekskursijas muzeja 
gida vadībā. 
Attēlā: Skats izstādē “Attēla 
gaisma”. Foto: Laura Reine

 Tuvojoties maijam 
un Latvijas Neatkarības 
atjaunošanas dienai, aizvien 
vairāk skolu un citu iestāžu 
vēlas redzēt savās telpās 
muzeja ceļojošās izstādes par 
valstiski nozīmīgām tēmām. 
26. aprīlī Ikšķiles vidusskolā 
tika uzstādīta izstāde “Es, tu, 
mēs demokrātijā. Sabiedrības 
līdzdalība demokrātiskajā 
Latvijā (1918—1990—šodien)”, 
kas būs skatāma līdz 3. maijam. 
Foto: LNVM

 22. aprīlī Latvijas vēstures 
ekspozīcijā LNVM Etnogrāfijas 
nodaļas galvenā krājuma 
glabātāja Jāņa Šabanova vadībā 
notika tematiskā ekskursija 
“Koks zemnieku un zvejnieku 
sētā: darbarīki un iedzīves 
priekšmeti”. Sekojot stāstam 
par koka un cilvēka attiecībām, 
bija iespēja uzzināt par 
dažādiem koka kā materiāla 
pielietošanas veidiem 
19. gadsimtā, kā arī par to, kādi 
kokmateriāli ir veidojuši šīs 
sabiedrības vidi un kāpēc tieši 
tie ir tikuši izvēlēti konkrētu lietu 
radīšanai. Foto: LNVM

 Līdz 10. maijam Rīgas 
Valsts klasiskajā ģimnāzijā būs 
pieejama izstāde “Tauta, zeme, 
valsts”. Foto: LNVM

 29. aprīlī LNVM Brīvības 
bulvārī noslēdzās šīs sezonas 
nodarbību cikls ģimenēm 
ar bērniem “Uzzīmē, ko 
uzzināji!”, kura laikā mazajiem 
apmeklētājiem bija iespēja 
izceļoties pa Latvijas vēstures 
posmiem, uzzināt par to, kā 
savulaik dzīvoja ļaudis Latvijas 
teritorijā, kā arī atainot uzzināto 
zīmējumos. Attēlā: Lauras K. 
zīmējums



informācija

20 Ziņnesis 2023 04 05

MuZeju KRātuVe
lNVM krājums, speciālisti,
administrācija

Pulka iela 8, 
Rīga, lV-1007
tālr. 67223004
e-pasts: muzejs@lnvm.lv

Muzeju krātuvē ir izvietots 
LNVM krājums, strādā muzeja 
administrācija un speciālisti. 
Muzeju krātuve ir Baltijas mērogā 
unikāla, augstākajām drošības 
un muzeja vērtību uzglabāšanas 
prasībām atbilstoša celtne, kurā 
tiek uzglabāti, dokumentēti, 
restaurēti un eksponēti vairāk 
nekā divi miljoni Nacionālā muzeja 
krājuma vienību. 

Latvijas 
NAcioNālAis 
VēstuRes MuZejs
Brīvības bulvāris 32, 
Rīga, lV-1050
tālr. 67221357
e-pasts: info@lnvm.lv

Nacionālais vēstures muzejs ir 
trešais vecākais muzejs Latvijā 
un vienīgais Latvijas vēstures 
muzejs pasaulē. Kopš dibināšanas 
1869. gadā LNVM 
ir kļuvis par lielāko latviešu tautas 
muzejisko vērtību krātuvi — 
tā kolekcijās ir vairāk nekā miljons 
priekšmetu: arheoloģiskajos 
izrakumos iegūtas senlietas, rotu 
un monētu depozīti, tautastērpi, 
tradicionālie darbarīki, tautas 
lietišķās mākslas darinājumi, 
sadzīves priekšmeti, fotogrāfijas, 
dokumenti, kartes, gravīras, 
gleznas.
LNVM organizē izstāžu darbību 
Latvijā, veido ceļojošās izstādes, 
sadarbojas ar Latvijas skolām, 
iestādēm, izdod rakstu krājumus un 
citas publikācijas.
Pēc Rīgas pils renovācijas 
uzsākšanas un postošā ugunsgrēka 
2013. gada jūnijā LNVM 
pamatekspozīcija un izstādes 
atrodas pagaidu telpās — 
namā Brīvības bulvārī 32 (kopš 
2014. gada 15. maija).

www.lnvm.lv
www.emuzejs.lnvm.lv
 

   LNVMuzejs

DAuDeRu NoDAļA
Zāģeru iela 7, 
Rīga, lV-1005
tālr. 67392229; 67391780
e-pasts: dauderi@lnvm.lv

Muzeja nodaļa izvietota vēsturiskā 
ēkā Sarkandaugavā — bijušā 
“Waldschlösschen” īpašnieka 
Ādolfa fon Bingnera ģimenes 
villā. No 1937. līdz 1940. gadam 
tā kalpoja par Valsts un Ministru 
prezidenta Kārļa Ulmaņa vasaras 
rezidenci. Pateicoties trimdas 
mecenāta un kolekcionāra Gaida 
Graudiņa ieinteresētībai, 
1990. gadā tika izveidots Latvijas 
Kultūras muzejs “Dauderi”. 
2010. gadā muzejs kļuva par 
LNVM nodaļu. Dauderu nodaļa 
ne vien piedāvā izstādes un 
nodarbības, bet arī izīrē telpas un 
brīvdabas teritoriju dažāda rakstura 
pasākumiem.

 dauderi.lnvm

tAutAs fRoNtes 
MuZejA NoDAļA
Vecpilsētas iela 13/15, 
Rīga, lV-1050
tālr. 67224502
e-pasts: tfm@lnvm.lv

Tautas frontes muzeja nodaļa ir 
viena no Latvijas jaunāko laiku 
vēstures liecību krātuvēm, kur 
atrodams unikālu priekšmetu un 
dokumentu kopums. Muzejs vēstī 
par Latvijas tautas neatkarības 
centieniem 20. gadsimta nogalē, 
kas tautas atmiņā iemūžināta kā 
Trešā atmoda, tas glabā vēsturiskās 
liecības par lielāko Latvijas 
valstiskās neatkarības atjaunošanas 
perioda tautas kustību — Latvijas 
Tautas fronti, atainojot Atmodas 
laika vēsturiskos procesus, 
notikumus un dalībniekus.

 tautasfrontesmuzejslnvm
 frontes_muzejs
 tautas_frontes_muzejs_lnvm

BuDŽetA uN fiNANŠu NoDAļA
finanses@lnvm.lv

ADMiNistRAtĪVā NoDAļA
irina.zeibarte@lnvm.lv

ZiNātNisKā BiBliotēKA
biblioteka@lnvm.lv

MAteRiāltehNisKā 
NoDRoŠiNājuMA 
DePARtAMeNts 
martins.strautins@lnvm.lv

ARheoloĢijAs DePARtAMeNts
arheologija@lnvm.lv

VēstuRes DePARtAMeNts
vesture@lnvm.lv

ViDuslAiKu, jAuNo 
uN jAuNāKo lAiKu VēstuRes 
PētNiecĪBAs NoDAļA 
imants.cirulis@lnvm.lv

DAuDeRu NoDAļA
dauderi@lnvm.lv

tAutAs fRoNtes MuZejA 
NoDAļA
tfm@lnvm.lv

etNoGRāfijAs NoDAļA
etnografija@lnvm.lv

NuMisMātiKAs NoDAļA
numismatika@lnvm.lv

uZsKAites NoDAļA
zane.buza@lnvm.lv

iZGlĪtĪBAs uN KoMuNiKācijAs 
DePARtAMeNts
info@lnvm.lv

RestAuRācijAs DePARtAMeNts
restauracija@lnvm.lv




